
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1447 

      

                                            

          Data 21.12.2022 

 
 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE   n. 453  Data 16.12.2022 
 
 

 

OGGETTO: 

PRESA   ATTO   DEL  D.D.G.  2397  DEL  24  DICEMBRE  2022 E 

DELL'ALLEGATO   1)   -APPROVAZIONE  FABBISOGNO  COMPLESSIVO 

REGIONALE  ANNO 2022 DEL CONTRIBUTO DI LEGGE 9 GENNAIO1989, 

N.   13   'DISPOSIZIONI   PER   FAVORIRE  IL  SUPERAMENTO E 

L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI 

PRIVATI'  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE SOMME AI 

COMUNI DESTINATARI'            
  

 
IL RESPONSABILE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla dipendente 

dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui all’art.109 del D.Lgs 

18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

Richiamati: 

- La legge 9 gennaio 1989, n. 13, modificata dalla legge 27 febbraio 1989, n. 62, reca  “Disposizioni 

per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

- La nota prot. n. 3042 del 25 maggio 1989,  la Presidenza della Regione ha attribuito all’Assessorato 

degli enti locali, ora Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e delle autonomie locali, la 

competenza in materia di finanziamento delle attività connesse all’applicazione della citata legge n. 

13/89;  

- La Circolare assessoriale n. 12 del 30 luglio 2007, l’Assessorato comunicava le direttive in ordine 

alle procedure amministrative per la concessione dei contributi previsti dalla citata legge n. 13/89, 

con la quale autorizzava l’inoltro della richiesta contributo abbattimento barriere architettoniche oltre 

la data di scadenza prevista dalla legge in oggetto e precisamente dal 01 febbraio al 31 marzo di ogni 

anno; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

- Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministro del Lavoro e 

delle Politiche Pociali  e il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 67 del 27 febbraio 2018, 

concernente il riparto del “Riparto del fondo speciale per l’eliminazione ed il superamento delle 

barriere architettoniche negli edifici privati”, con il quale sono state ripartite sulla base dei criteri 

indicati dall’art. 10 della legge 13/1989, le risorse relative agli art. 1 , comma 140, della legge n. 232 

del 2016 e 1 , comma  1072 della legge n. 205 del 2017 ed è stata  assegnata la somma  in favore 

della Regione Sicilia per gli anni dal 2017 al 2020  per provvedere al fabbisogno rimasto inevaso; 

-  Il Decreto n. 17054 del 03 dicembre 2020, del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, con il quale è stato autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della 

somma di   € 590.827,44  in conto residui annualità 2018;  

- La nota dirigenziale prot. n. 4991/ Servizio 8 del 10.02.2022, con la quale i Comuni dell’Isola sono 

stati invitati, in ottemperanza all’art. 11 comma 4 della Legge n. 13/1989, a determinare il 

fabbisogno complessivo comunale alla data del 1° marzo 2022, tenuto conto anche delle domande 

giacenti ed inevase ritenute ammissibili e non inserite nelle graduatorie regionali già approvate e 

liquidate, provvedendo al contempo ad inoltrare la relativa graduatoria, distinta per annualità, 

secondo le modalità meglio specificate all’art. 10, comma 4; 

-  La nota prot. n. 25945 del 21.06.2022 con la quale il Comune di Favara ha comunicato il 

fabbisogno economico ai sensi della Legge n. 13/1989, riferito all’ annualità pregressa anno 2018 ; 

- Il  D.D.G. 2397 del  24 novembre  2022 ha approvato per l’anno 2022, il fabbisogno complessivo 

regionale di cui all’elenco allegato 1)  dal quale si evince che la somma assegnata e liquidata al 

Comune di Favara  per l’annualità 2018 è di € 5.239,19 ; 

 

DETERMINA 

 Per quanto sopra esposto : 

 

- Di prendere atto del  D.D.G. 2397 DEL 24 NOVEMBRE 2022 E DELL’ALLEGATO 1) con il quale  è  stato 

approvato per l’anno 2022, il fabbisogno complessivo regionale di cui all’elenco allegato 1)  dal quale si 

evince che la somma assegnata e liquidata  al Comune di Favara  per l’annualità 2018 è di € 5.239,19 ; 
- Di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del D.lgs 62/2013 che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interesse nè in capo al Responsabile del procedimento né in capo al Responsabile 

del servizio nè in capo al Responsabile Area;  

- Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26 

commi 1) 2)  e 3)  D.lgs . 33/13 ; 

-  Che il presente del provvedimento  sarà pubblicato ai sensi della L.R. 25 maggio 2022 , n. 137 – art. 12 

comma 24 – art. 13 comma 5 -modifica dell’art. 18 della L.R. 16  dicembre 2008 n. 22 giusta circolare n. 25 

del 17.giugno 2022; 
- Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Sig. Volpe Antonia 

   

Favara, lì 16.12.2022 

  

La  Responsabile del Procedimento 

  Volpe Antonia    

                                                                                                                       

Il Responsabile del servizio n.1        Il Responsabile P.O. n.3 

Dott.ssa Evelyn Corallo              Dott.ssa Antonina Crapanzano 

            



 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
 

 

SERVIZIO P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

1447  

Data Reg. Gen. 

21.12.2022 

 

Numero Settoriale: 453 Data: 16.12.2022         

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO DEL D.D.G. 2397 DEL 24 DICEMBRE 2022 E DELL'ALLEGATO 

1) -APPROVAZIONE FABBISOGNO COMPLESSIVO REGIONALE ANNO 2022 

DEL CONTRIBUTO DI LEGGE 9 GENNAIO1989, N. 13 'DISPOSIZIONI PER 

FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI' E CONTESTUALE IMPEGNO 

E LIQUIDAZIONE SOMME AI COMUNI DESTINATARI'  

  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

 



N. Pr. Annualità Comune Contributo dovuto

1 AG 2022 AGRIGENTO € 5.518,99
AGRIGENTO Totale € 5.518,99 00074260845

2 AG 2022 CAMMARATA € 3.824,61
CAMMARATA Totale € 3.824,61 80002910844

3 AG 2022 CASTELTERMINI € 5.918,99
CASTELTERMINI Totale € 5.918,99 80001770843

4 AG 2022 CATTOLICA ERACLEA € 3.186,71
CATTOLICA ERACLEA Totale € 3.186,71 80003990845

5 AG 2018 FAVARA € 5.239,19
FAVARA Totale € 5.239,19 80004120848

6 AG 2012 LICATA € 5.218,99
LICATA Totale € 5.218,99 82001090842

7 AG 2022 MONTEVAGO € 4.445,71
MONTEVAGO Totale € 4.445,71 92006330846

8 AG 2022 PALMA DI MONTECHARO € 3.436,71
PALMA DI MONTECHARO Totale € 3.436,71 81000070847

9 AG 2022 RIBERA € 3.436,71
RIBERA Totale € 3.436,71 00215200841

AG Totale € 40.226,61
10 CL 2019 NISCEMI € 5.358,29

NISCEMI Totale € 5.358,29 82002100855
11 CL 2022 RESUTTANO € 4.765,51

RESUTTANO Totale € 4.765,51 80002990853
12 CL 2022 SANTA CATERINA VILLARMOSA € 4.706,98

SANTA CATERINA VILLARMOSA Totale € 4.706,98 80003990852
13 CL 2022 MARIANOPOLI € 3.095,96

MARIANOPOLI Totale € 3.095,96 00144230851
CL Totale € 17.926,74

14 CT 2022 ACICASTELLO € 2.911,71
ACICASTELLO Totale € 2.911,71 00162000871

15 CT 2022 BELPASSO € 4.269,69
BELPASSO Totale € 4.269,69 80008430870

16 CT 2022 BIANCAVILLA € 4.411,71
BIANCAVILLA Totale € 4.411,71 80009050875

17 CT 2022 CALTAGIRONE € 3.961,71
18 CT 2022 CALTAGIRONE € 3.686,71

CALTAGIRONE Totale € 7.648,42 82000230878
19 CT 2022 CATANIA € 3.514,46
20 CT 2022 CATANIA € 3.586,71
21 CT 2022 CATANIA € 4.149,21
22 CT 2022 CATANIA € 4.061,71
23 CT 2022 CATANIA € 3.811,71
24 CT 2022 CATANIA € 5.718,99
25 CT 2022 CATANIA € 4.436,71
26 CT 2022 CATANIA € 3.436,71

CATANIA Totale € 32.716,21 00137020871
27 CT 2019 LICODIA EUBEA € 4.851,31

LICODIA EUBEA Totale € 4.851,31 82001570876

Codice Fiscale 
Comune

Mancino
Casella di testo
elenco Allegato 1) al D.D.G. n. 2397/Serv. 8 del 24 novembre 2022



28 CT 2021 LINGUAGLOSSA € 3.661,71
LINGUAGLOSSA Totale € 3.661,71 83001990874

29 CT 2022 MASCALI € 5.173,99
MASCALI Totale € 5.173,99 83002130876

30 CT 2022 MASCALUCIA € 4.436,71
MASCALUCIA Totale € 4.436,71 80001190877

31 CT 2022 MILITELLO VAL DI CATANIA € 2.703,71
32 CT 2022 MILITELLO VAL DI CATANIA € 2.586,71
33 CT 2022 MILITELLO VAL DI CATANIA € 2.610,89

MILITELLO VAL DI CATANIA Totale € 7.901,31 00243240876
34 CT 2022 MIRABELLA IMBACCARI € 4.471,71

MIRABELLA IMBACCARI Totale € 4.471,71 82001750874
35 CT 2007 MISTERBIANCO € 5.218,99
36 CT 2008 MISTERBIANCO € 6.918,99
37 CT 2011 MISTERBIANCO € 6.618,99
38 CT 2012 MISTERBIANCO € 4.061,71
39 CT 2012 MISTERBIANCO € 5.293,99
40 CT 2014 MISTERBIANCO € 907,50
41 CT 2014 MISTERBIANCO € 3.936,71
42 CT 2015 MISTERBIANCO € 5.768,99
43 CT 2018 MISTERBIANCO € 5.263,99
44 CT 2019 MISTERBIANCO € 3.940,21
45 CT 2020 MISTERBIANCO € 3.861,71
46 CT 2020 MISTERBIANCO € 3.686,71
47 CT 2020 MISTERBIANCO € 3.911,71
48 CT 2020 MISTERBIANCO € 5.518,99

MISTERBIANCO Totale € 64.909,19 80006270872
49 CT 2022 PATERNO' € 5.041,11
50 CT 2022 PATERNO' € 6.683,99

PATERNO' Totale € 11.725,10 00243770872
51 CT 2022 PEDARA € 4.562,71
52 CT 2022 PEDARA € 5.095,71

PEDARA Totale € 9.658,42 81002570877
53 CT 2022 PIEDIMONTE ETNEO € 4.411,83
54 CT 2022 PIEDIMONTE ETNEO € 2.846,75

PIEDIMONTE ETNEO Totale € 7.258,58 00671800878
55 CT 2022 SAN GIOVANNI LA PUNTA € 5.518,99
56 CT 2022 SAN GIOVANNI LA PUNTA € 3.561,71
57 CT 2022 SAN GIOVANNI LA PUNTA € 4.061,71

SAN GIOVANNI LA PUNTA Totale € 13.142,41 00453970873
58 CT 2022 SANTA MARIA DI LICODIA € 5.036,71
59 CT 2022 SANTA MARIA DI LICODIA € 5.768,99

SANTA MARIA DI LICODIA Totale € 10.805,70 80006590873
60 CT 2022 SANT'AGATA LI BATTIATI € 3.936,71
61 CT 2022 SANT'AGATA LI BATTIATI € 3.886,71

SANT'AGATA LI BATTIATI Totale € 7.823,42 80004010874
CT Totale € 207.777,30

62 EN 2022 AGIRA € 3.686,71
AGIRA Totale € 3.686,71 00106510860

63 EN 2022 LEONFORTE € 5.243,99
64 EN 2022 LEONFORTE € 3.686,71



LEONFORTE Totale € 8.930,70 80002240861
65 EN 2022 REGALBUTO € 2.686,71

REGALBUTO Totale € 2.686,71 80000660862
66 EN 2022 TROINA € 4.436,71

TROINA Totale € 4.436,71 81000970863
EN Totale € 19.740,83

67 ME 2022 ALI' € 5.818,99
ALI' Totale € 5.818,99 00399640838

68 ME 2022 BROLO € 3.736,71
BROLO Totale € 3.736,71 00324280833

69 ME 2022 CAPO D'ORLANDO € 4.186,71
CAPO D'ORLANDO Totale € 4.186,71 00356650838

70 ME 2022 GALATI MAMERTINO € 5.558,99
GALATI MAMERTINO Totale € 5.558,99 00425030830

71 ME 2022 GIARDINI NAXOS € 4.611,71
GIARDINI NAXOS Totale € 4.611,71 00343940839

72 ME 2011 MESSINA € 5.574,38
73 ME 2015 MESSINA € 4.029,71
74 ME 2019 MESSINA € 5.334,35
75 ME 2020 MESSINA € 5.381,29
76 ME 2022 MESSINA € 3.587,88
77 ME 2022 MESSINA € 3.756,71
78 ME 2022 MESSINA € 6.093,99
79 ME 2022 MESSINA € 2.420,62
80 ME 2022 MESSINA € 3.083,08
81 ME 2022 MESSINA € 3.961,71

MESSINA Totale € 43.223,72 00080270838
82 ME 2022 MILAZZO € 5.135,46
83 ME 2022 MILAZZO € 3.210,21

MILAZZO Totale € 8.345,67 00226540839
84 ME 2022 NIZZA DI SICILIA € 3.636,71

NIZZA DI SICILIA Totale € 3.636,71 00330820838
85 ME 2022 PATTI € 2.742,96

PATTI Totale € 2.742,96 86000150838
86 ME 2022 SINAGRA € 4.811,71

SINAGRA Totale € 4.811,71 00216350835
87 ME 2022 TORRENOVA € 6.286,99

TORRENOVA Totale € 6.286,99 01345160830
88 ME 2022 TORTORICI € 5.178,99

TORTORICI Totale € 5.178,99 84004890830
89 ME 2022 TUSA € 4.510,71

TUSA Totale € 4.510,71 85000610833
90 ME 2022 UCRIA € 4.111,71

UCRIA Totale € 4.111,71 00128180833
91 ME 2022 VILLAFRANCA TIRRENA € 2.846,71

VILLAFRANCA TIRRENA Totale € 2.846,71 00275560837
ME Totale € 109.608,99

92 PA 2022 ALIMENA € 4.236,71
ALIMENA Totale € 4.236,71 00429940828

93 PA 2022 BAUCINA € 3.486,71
BAUCINA Totale € 3.486,71 86000790823



94 PA 2022 CASTELBUONO € 4.011,71
CASTELBUONO Totale € 4.011,71 00310810825

95 PA 2022 CASTELLANA SICULA € 3.936,71
CASTELLANA SICULA  Totale € 3.936,71 83000790820

96 PA 2022 CASTRONOVO DI SICILIA € 3.561,71
CASTRONOVO DI SICILIA Totale € 3.561,71 00475000824

97 PA 2022 CORLEONE € 4.436,70
98 PA 2022 CORLEONE € 3.766,71
99 PA 2022 CORLEONE € 3.111,71

100 PA 2022 CORLEONE € 4.236,71
CORLEONE Totale € 15.551,83 84000030829

101 PA 2022 GIARDINELLO € 2.586,45
GIARDINELLO Totale € 2.586,45 00532990827

102 PA 2022 MARINEO € 3.836,71
MARINEO Totale € 3.836,71 86000870823

103 PA 2022 MISILMERI € 2.831,71
104 PA 2022 MISILMERI € 2.711,71

MISILMERI Totale € 5.543,42 86000450824
105 PA 2022 PALAZZO ADRIANO € 2.686,71

PALAZZO ADRIANO Totale € 2.686,71 85000190828
106 PA 2022 PALERMO € 6.806,99
107 PA 2022 PALERMO € 3.936,71
108 PA 2022 PALERMO € 2.500,00
109 PA 2022 PALERMO € 4.016,71
110 PA 2022 PALERMO € 2.000,00
111 PA 2022 PALERMO € 4.061,71
112 PA 2022 PALERMO € 4.120,71
113 PA 2022 PALERMO € 2.686,71
114 PA 2022 PALERMO € 2.936,71
115 PA 2022 PALERMO € 5.218,99
116 PA 2022 PALERMO € 5.838,99
117 PA 2022 PALERMO € 5.268,99
118 PA 2022 PALERMO € 4.016,71
119 PA 2022 PALERMO € 2.661,71
120 PA 2022 PALERMO € 1.200,00

PALERMO Totale € 57.271,64 80016350821
121 PA 2022 POLLINA € 2.686,71

POLLINA Totale € 2.686,71 00623750825
122 PA 2022 SCIARA € 4.936,71

SCIARA Totale € 4.936,71 87000930823
123 PA 2022 TERMINI IMERESE € 4.936,71
124 PA 2022 TERMINI IMERESE € 2.936,71
125 PA 2022 TERMINI IMERESE € 4.311,71
126 PA 2022 TERMINI IMERESE € 3.436,71

TERMINI IMERESE Totale € 15.621,84 87000370822
PA Totale € 129.955,57

127 RG 2022 CHIARAMONTE GULFI € 3.796,71
CHIARAMONTE GULFI Totale € 3.796,71 00068940881

128 RG 2022 MODICA € 6.268,99
MODICA Totale € 6.268,99 00175500883

129 RG 2022 RAGUSA € 4.511,71



130 RG 2022 RAGUSA € 3.936,71
131 RG 2022 RAGUSA € 4.926,71
132 RG 2022 RAGUSA € 5.061,71
133 RG 2022 RAGUSA € 5.233,99
134 RG 2022 RAGUSA € 5.353,99
135 RG 2022 RAGUSA € 2.741,71
136 RG 2022 RAGUSA € 4.666,71
137 RG 2022 RAGUSA € 6.393,59
138 RG 2022 RAGUSA € 6.300,77

RAGUSA Totale € 49.127,60 00180270886
139 RG 2022 VITTORIA € 5.207,99
140 RG 2022 VITTORIA € 2.754,71
141 RG 2022 VITTORIA € 3.911,71
142 RG 2022 VITTORIA € 5.067,46
143 RG 2022 VITTORIA € 4.891,71

VITTORIA Totale € 21.833,58 82000830883
RG Totale € 81.026,88

144 SR 2022 AUGUSTA € 4.663,56
AUGUSTA Totale € 4.663,56 81002050896

145 SR 2022 CANICATTINI BAGNI € 3.811,71
CANICATTINI BAGNI Totale € 3.811,71 00094260890

146 SR 2022 CARLENTINI € 4.146,71
147 SR 2022 CARLENTINI € 2.601,83

CARLENTINI Totale € 6.748,54 00192920890
148 SR 2022 FERLA € 3.835,78

FERLA Totale € 3.835,78 00288630890
149 SR 2022 NOTO € 3.811,71
150 SR 2022 NOTO € 4.640,71
151 SR 2022 NOTO € 4.926,71

NOTO Totale € 13.379,13 00195880893
152 SR 2022 SIRACUSA € 4.761,71
153 SR 2022 SIRACUSA € 3.436,71
154 SR 2022 SIRACUSA € 3.574,71

SIRACUSA Totale € 11.773,13 80001010893
155 SR 2022 SOLARINO € 3.686,71

SOLARINO Totale € 3.686,71 80000970899
156 SR 2022 SORTINO € 2.936,71

SORTINO Totale € 2.936,71 80002250894
SR Totale € 50.835,27

157 TP 2022 CAMPOBELLO DI MAZARA € 5.201,11
158 TP 2022 CAMPOBELLO DI MAZARA € 5.822,54
159 TP 2022 CAMPOBELLO DI MAZARA € 5.801,54
160 TP 2022 CAMPOBELLO DI MAZARA € 6.508,88
161 TP 2022 CAMPOBELLO DI MAZARA € 6.239,71

CAMPOBELLO DI MAZARA Totale € 29.573,78 81000350819
162 TP 2022 MAZARA DEL VALLO € 4.667,96
163 TP 2022 MAZARA DEL VALLO € 5.584,99
164 TP 2022 MAZARA DEL VALLO € 5.434,19
165 TP 2022 MAZARA DEL VALLO € 6.037,39

MAZARA DEL VALLO Totale € 21.724,53 82001410818
166 TP 2022 PARTANNA € 5.393,99



167 TP 2022 PARTANNA € 5.625,54
PARTANNA Totale € 11.019,53 00239820814

168 TP 2022 SALEMI € 5.368,99
SALEMI Totale € 5.368,99 00239730815

169 TP 2022 SANTA NINFA € 2.350,00
SANTA NINFA Totale € 2.350,00 81000110817

TP Totale € 70.036,83
Totale complessivo € 727.135,02



1 
 

D.D.G. n°                /Serv.8 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

________________________ 

 

Il Dirigente Generale 
“Approvazione fabbisogno complessivo regionale anno 2022 del contributo di legge 9 gennaio1989, n. 13  

”Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” 

e contestuale impegno e liquidazione somme ai Comuni destinatari” 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTI la legge ed il Regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 9 gennaio 1989, n. 13, recante “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati” ed in particolare l’articolo 10, che prevede l’istituzione, 

presso il Ministero dei lavori pubblici, del Fondo speciale per l’eliminazione e il superamento delle barriere 

architettoniche negli edifici privati e la ripartizione annuale dello stesso tra le regioni richiedenti in 

proporzione del fabbisogno indicato ai sensi dell’articolo 11, comma 5, le quali ripartiscono le somme 

assegnate tra i comuni richiedenti; 

VISTA la circolare Ministeriale – Ministero dei Lavori Pubblici – 22 giugno 1989, n. 1669/U.L. avente ad 

oggetto: “Circolare esplicativa della legge 9 gennaio 1989, n. 13”, pubblicata nel supplemento ordinario 

della G.U.R.I. n. 145 del 23.06.1989; 

VISTA la circolare n. 12 del 30.07.2007 dell’Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e delle 

autonomie locali, pubblicata nella G.U.R.S. n. 37 del 17.08.2007, contenente direttive in ordine alle 

procedure amministrative per la concessione dei contributi previsti dalla Legge n. 13/1989; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 118/2011e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Circolare n. 19/2016 della Ragioneria Generale della Regione in materia di "Saldo di Finanza 

pubblica" art. 1 comma 710 della L. 28/12/2015, n. 208; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 del 1° giugno 2022, parte I, recante  

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2009, n.19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’art. 13,comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3.; 

VISTO il vigente il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” 

(P.T.P.C.T.)2022/2024, adottato con Decreto presidenziale n. 517/GAB del 7 marzo 2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26 aprile 2022, con il quale è stato conferito, alla Dott.ssa Maria Letizia Di 

Liberti, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della famiglia e dellepolitiche sociali, 

come da deliberazione della Giunta Regionale n. 225 del 20 aprile 2022; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14 giugno 2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Responsabile del 

Servizio 8 “Politiche della Famiglia e Giovanili” al Dirigente Regionale, Dott.ssa Daniela Di Rosa; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata sulla 

G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n.14 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2022-2024”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022; 

VISTO il Decreto, del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro del lavoro e 

delle politiche sociali e il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 67 del 27 febbraio 2018, concernente il 

“Riparto del fondo speciale per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati”, con il quale sono state assegnate in favore della Regione Sicilia per gli anni da 2017 al 2020 risorse 

pari a complessivi € 4.431.205,80; 

Mancino
Casella di testo
2397



2 
 

VISTO il Decreto n. 5896 del 07.06.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti,  con cui è stato 

autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della somma complessiva di € 1.969.424,80, di cui 

€ 492.356,20 per l’anno 2017 ed € 1.477.068,60 per l’anno 2018; 

VISTO il Decreto n. 3730 del 16.04.2019 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, con cui è stato 

autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della somma di € 984.712,40 per l’anno 2019; 

VISTO il Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro del lavoro delle 

politiche sociali e il Ministro dell’economia e delle finanze n. 609/2019 del 31 dicembre 2019, con il quale le 

risorse assegnate al fondo di cui all’art. 1, comma 1072, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, per gli anni 

2018,2019 e parte del 2020, dal decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, sono 

ripartite, secondo il disposto del Decreto Interministeriale n. 67/2018, limitatamente alla somma rimasta 

inevasa di euro 50.556.718,4, sulla base dei criteri indicati dall’art. 10 della legge 9 gennaio 1989, n. 13 ed in 

particolare sono assegnate alla Regione Siciliana, la somma di € 590.827,44 per l’annualità 2018, la somma  

di € 369.267,15 per l’annualità 2019 e la somma di € 284.501,10 per l’annualità 2020 per complessivi € 

1.244.595,69; 

VISTO il Decreto n. 17054 del 03 dicembre 2020, del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, con il quale è stato autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della somma 

complessiva di € 960.094,59 per l’importo suddiviso come di seguito indicato: 

- per € 590.827,44 in conto residui annualità 2018; 

- per € 369.267,15 in conto residui annualità 2019; 

VISTO il Decreto n. 17358 del 09 dicembre 2020, del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, Dipartimento per le Infrastrutture, i Sistemi Informativi e Statistici, con il quale è stato 

autorizzato il pagamento a favore della Regione Siciliana della somma di € 284.501,10 per l’annualità 2020; 

VISTO il Decreto n. 360 del 20 settembre 2021, del Ministro delle infrastrutture e delle Mobilità sostenibili 

di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro dell’economia e delle finanze, 

concernente il “Riparto del fondo speciale per l’eliminazione ed il superamento delle barriere architettoniche 

negli edifici privati”, con il quale sono state  assegnate in favore della Regione Sicilia per gli anni dal 2021 al 

2022 risorse pari a complessivi € 775.483,21di cui € 730.927,65 per l’anno 2021 ed € 44.555,56 per l’anno 

2022; 

VISTA la nota prot. n. 4992/Serv. 8 “Politiche della famiglia e giovanili”, del 10 febbraio 2022, con la quale 

è stata chiesta alla Ragioneria Generale della Regione,per l’esercizio finanziario 2022,l’iscrizione sul 

capitolo 582801 della somma di € 284.501,10; 

VISTA la nota prot. n.11002 /Serv. 8 “Politiche della famiglia e giovanili”, del 24 marzo 2022, con la quale 

è stata chiesta alla Ragioneria Generale della Regione,per l’esercizio finanziario 2022,l’iscrizione sul 

capitolo 582801 della ulteriore somma di € 851.354,72, per un totale  di  € 1.135.855,82; 

VISTO il D.D. n. 376/2022 del 22.04.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana, con il quale sono state apportate le variazioni al Bilancio della Regione, 

per l’esercizio finanziario 2022, sia intermini di competenza che di cassa, per la somma complessiva di €. 

1.135.855,82, sul capitolo 582801“Somme da ripartire tra i comuni per la realizzazione di opere finalizzate 

al superamento ed alla eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati”; 

VISTO il D.D. n. 713/2022 del 17.06.2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 

Generale della Regione Siciliana, con il quale sono state apportate le variazioni al Bilancio della Regione, 

per l’esercizio finanziario 2022, sia intermini di competenza che di cassa, per la somma di €. 862,04, sul 

capitolo 582801 “Somme da ripartire tra i comuni per la realizzazione di opere finalizzate al superamento 

ed alla eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati” per la quota di economie realizzate sul 

medesimo capitolo, nel precedente esercizio finanziario, per somme iscritte e non impegnate; 

VISTA la nota dirigenziale prot. n. 4991/Servizio 8 del 10.02.2022, con la quale i Comuni dell’Isola sono 

stati invitati, in ottemperanza all’art. 11 comma 4 della Legge n. 13/1989, a determinare il fabbisogno 

complessivo comunale alla data del 1° marzo 2022, tenuto conto anche delle domande giacenti ed inevase 

ritenute ammissibili e non inserite nelle graduatorie regionali già approvate e liquidate, provvedendo al 

contempo ad inoltrare la relativa graduatoria, distinta per annualità, secondo le modalità meglio specificate 

all’art. 10, comma 4; 

VISTE le note con le quali i Sindaci dei Comuni isolani hanno comunicato il fabbisogno economico ai sensi 

della Legge n. 13/1989, riferito anche alle annualità pregresse; 

CONSIDERATO che,  sulla base delle richieste  inoltrate  dai Comuni a questo Dipartimento regionale della 

Famiglia e delle Politiche Sociali ,  occorre  procedere all’approvazione del fabbisogno complessivo regiona-

le per l’anno 2022, come da elenco Allegato 1) facente parte integrante del presente decreto, contenente , per 

ciascun comune, l’annualità di riferimento e il relativo totale, riferito alle singole istanze ricevute  e istruite 

dai comuni ai sensi della legge n. 13/1989 ; 



3 
 

RILEVATO che la disponibilità complessiva sul suddetto pertinente capitolo di spesa 582801 risulta  pari 

ad € 1.136.717,86, consentendo di soddisfare le  richieste pervenute ; 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione del fabbisogno complessivo regionale anno 2022   e al 

contestuale impegno  di complessivi € 727.135,02 sul cap. 582801, per l’esercizio finanziario 2022,  

procedendo alla liquidazione ai Comuni delle somme corrispondenti al rispettivo fabbisogno in base 

all’effettiva attualità del contributo; 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

 

Per i motivi di cui in premessa, ai sensi delle disposizioni di cui alla  legge n. 13/1989, è approvato  per 

l’anno 2022, il fabbisogno complessivo regionale di cui all’elenco Allegato1)  facente parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 

 

E’  impegnata e liquidata nell’esercizio finanziario 2022, la somma di € 727.135,02, sul capitolo 582801, 

codice di V livello U.02.03.01.02.003 “Somme da ripartire tra i comuni per la realizzazione di opere 

finalizzate al superamento ed alla eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati” per il 

finanziamento dei contributi discendenti dal fabbisogno complessivo regionale anno 2022, di cui  all’elenco 

Allegato 1) ”, in base alla effettiva attualità del contributo, in quanto esigibili nel corrente esercizio 

finanziario. 

Art. 3 

 

L’erogazione della predetta somma avverrà mediante l’emissione di mandati di pagamento in favore del 

Comune, titolare del relativo procedimento amministrativo, presso il quale risiede il soggetto beneficiario. 

 

 

Art. 4 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il visto, ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato sulle pagine web del Dipartimento 

Famiglia e Politiche Sociali e della Regione siciliana, ai sensi delle normative vigenti. 

Palermo li, 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio       Il Dirigente Generale 

Daniela Di Rosa        Maria Letizia Di Liberti 

 

 

Mancino
Casella di testo
24 Novembre 2022


		2022-12-22T11:16:03+0100
	Approvo il documento


		2022-12-21T22:56:05+0100
	ALBA GERLANDO


		2022-11-23T15:37:15+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2022-11-23T16:24:35+0100
	DANIELA DI ROSA


		2022-11-16T16:25:09+0100
	DANIELA DI ROSA


		2022-11-17T08:47:36+0100
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




